UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 29/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA EXISTENTE E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA BOLSISTA NA FUNÇÃO DE PROFESSOR(A)
FORMADOR(A) PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA
ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO, NA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL DA UFES.

O(A) Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, considerando as normas do
processo de seleção de professor formador para o Curso de Especialização em Gestão
Pública de Ensino Médio, na modalidade Educação a Distância (semipresencial), torna
público a retificação a seguir, que se torna parte integrante do edital e seus anexos.

1 - No item 2.1 de 2. DAS VAGAS:

Onde se lê:
2.1. Será ofertada 1 (uma) vaga para professor(a) formador(a), para atuar em cada uma das
unidades curriculares que compõem o módulo I do currículo do curso, conforme Quadro 1.

Leia-se:
2.1. Será ofertada 1 (uma) vaga para professor(a) formador(a), para atuar em cada uma das
unidades curriculares que compõem os módulos do currículo do curso, conforme Quadro 1.

Vitória, 20 de Outubro de 2025.

OZIRLEI TERESA MARCILINO
Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 68fba828ed90fc2a30db57727621b449b38963585bcd4f2e7cc5491a692213f5

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

20/10/2025 às 20:10:36

Notificação de Retificação Gepem - Edital 29.2025
Data e Hora de Criação: 20/10/2025 às 16:34:16

Documentos que originaram esse envelope:
- Notificação de Retificação Gepem - Edital 29.2025.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 68fba828ed90fc2a30db57727621b449b38963585bcd4f2e7cc5491a692213f5
[SHA512]: 871461e8878cd01e2b4559e61ae77fd0f0d36e0f4726bdaf185570588419ffefee14e715b0f2f73eea4ba1cbae6314f0875f809802062eb22d3154b0a8d767f6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 20/10/2025 - 20:10:36, IP: 170.231.85.23, Geolocalização: [-19.500236, -40.665088]
[SHA256]: 2129d17b0e5f813a78ce004c6cee2cb82ffc173cf57868b20c340a187b7b0cdd
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
20/10/2025 20:10:36 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 170.231.85.23
20/10/2025 20:10:36 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 170.231.85.23
20/10/2025 20:10:33 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 170.231.85.23
20/10/2025 16:34:29 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.107
20/10/2025 16:34:29 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.107
20/10/2025 16:34:17 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2025-10-20T20:10:37-0300